



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PROCESSO LICITAT RIO N  033/2024
PREG O ELETR NICO SRP - N  016/2024-PE

ANEXO I
TERMO DE REFER NCIA

1. DO OBJETO

1.1 O objeto do presente preg o eletr nico para Sistema de Registro de Pre os consiste na **Aquisi o de material de inform tica, para manuten o das atividades da Secretaria de administra o e finan as de BRASIL NOVO-PA.**

Item	Nome	Unidade	Valor Unit.	Quantidade	Valor total
1	Adaptador Wireless 150Mbps	Unidades	R\$ 235,54	10	R\$ 2.355,40
2	Apoio em gel Para Digita�o (teclado)	Unidades	R\$ 51,40	38	R\$ 1.953,20
3	Bateria 3v	Unidades	R\$ 6,84	90	R\$ 615,60
4	Cabo de rede CAT.6	Metros	R\$ 5,18	600	R\$ 3.108,00
5	Cabo HDMI 3 metros	Unidades	R\$ 67,63	45	R\$ 3.043,35
6	Cabo USB para Impressora	Unidades	R\$ 70,17	12	R\$ 842,04
7	Caixa Multim�dia Preta USB	Unidades	R\$ 102,90	20	R\$ 2.058,00
8	Cart�o de Mem�ria SD 16GB	Unidades	R\$ 52,75	10	R\$ 527,50
9	Cart�o de Mem�ria SD 32GB	Unidades	R\$ 64,70	30	R\$ 1.941,00
10	Cartucho Cf 283 A Hp Lazer Jt Pro Mfp M	Unidades	R\$ 64,56	25	R\$ 1.614,00
11	Cartucho de Tinta HP 122 COLOR	Unidades	R\$ 128,37	35	R\$ 4.492,95
12	Cartucho de Tinta HP 122 PRETO	Unidades	R\$ 119,00	25	R\$ 2.975,00
13	Cartucho de Tinta HP 662 COLOR	Unidades	R\$ 96,66	25	R\$ 2.416,50
14	Cartucho de Toner 83A	Unidades	R\$ 116,33	200	R\$ 23.266,00
15	Cartucho de Toner 85A	Unidades	R\$ 93,00	150	R\$ 13.950,00
16	Cartucho de Toner TN650 Brother	Unidades	R\$ 147,44	50	R\$ 7.372,00
17	Cilindro Completo Brother 8152dn Dr 720/750	Unidades	R\$ 162,83	30	R\$ 4.884,90
18	COMPUTADOR COM GABINETE, INTEL CORE i3 9� Gera�o ou Superior - 8GB RAM DDR4 / 240GB SSD / 200W	Unidades	R\$ 3.760,44	8	R\$ 30.083,52
19	COMPUTADOR COM GABINETE, INTEL CORE I7 13� GERA�O , MEM�RIA RAM 16 GB	Unidades	R\$ 6.136,00	7	R\$ 42.952,00
20	Cooler	Unidades	R\$ 60,83	15	R\$ 912,45
21	Fonte 400w	Unidades	R\$ 542,80	20	R\$ 10.856,00
22	Fonte 500 W	Unidades	R\$ 602,33	25	R\$ 15.058,25
23	Fonte 550 W	Unidades	R\$ 476,61	10	R\$ 4.766,10
24	Fonte 600 W	Unidades	R\$ 666,19	25	R\$ 16.654,75
25	Fonte 750 W	Unidades	R\$ 895,13	10	R\$ 8.951,30
26	Fonte ATX 200w	Unidades	R\$ 153,67	35	R\$ 5.378,45
27	HD Externo m�nimo de 1 TB m�ximo de 2TB-USB 3.0	Unidades	R\$ 1.000,47	35	R\$ 35.016,45
28	Hub Switch 24 Portas 10/100/1000	Unidades	R\$ 1.553,33	24	R\$ 37.279,92
29	Hub Switch 8 Portas 10/100/1000	Unidades	R\$ 136,03	25	R\$ 3.400,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



30	Impressora e multifuncional jato de tinta, com imp. de b.custo, atrav�s rend. em p�g. de at� 15.000 preto, e 5.000 color. veloc. de impres de at� 30ppm preto e 26ppm color resolu�o impr 1.200X600dpi, bandeja de papel com cap. para at� 150 folhas.	Unidades	R\$ 3.850,00	8	R\$ 30.800,00
31	Impressora Multifuncional Jato de Tinta, Fr. e Ver. sistema de Imp: Color. conex�es: Wi Fi / Wireless vel. de Impr: Em P. 33 Ppm; C. 15 Ppm res. M�x. Impr.: At� 5760 X 1440 Dpi; Papeis: Sulte, Comum, Fot.; A4, Carta	Unidades	R\$ 2.125,30	8	R\$ 17.002,40
32	Impressora Multifuncional Laser resolu�o do scanner 1200x1200 velocidade de impress�o preta 42 ppm conectividade Porta Ethernet (RJ45) compatibilidade Windows, Mac, Linux	Unidades	R\$ 6.240,00	8	R\$ 49.920,00
33	Impressora Multifuncional Laser, velocidade at� 30 ppm, resolu�o (m�xima): At� 2400 x 600 Interfaces:	Unidades	R\$ 5.674,21	8	R\$ 45.393,68
34	Kit de tinta Epson 4 cores 65 ml 544 M, BK, C, Y	Unidades	R\$ 338,33	12	R\$ 4.059,96
35	Mem�ria Ram 8GB DDR3 1333Mhz Notebook	Unidades	R\$ 194,39	15	R\$ 2.915,85
36	Monitor 19 Polegadas	Unidades	R\$ 617,38	12	R\$ 7.408,56
37	MONITOR COMPUTADOR DE 23 A 30 POL.	Unidades	R\$ 1.500,54	15	R\$ 22.508,10
38	Mouse Pad 22x25x5mm	Unidades	R\$ 74,63	50	R\$ 3.731,50
39	Mouse USB	Unidades	R\$ 22,30	33	R\$ 735,90
40	Nobreak 3200 VA	Unidades	R\$ 3.797,00	10	R\$ 37.970,00
41	Nobreak 600 VA	Unidades	R\$ 934,36	10	R\$ 9.343,60
42	Nobreak 700 VA	Unidades	R\$ 970,01	17	R\$ 16.490,17
43	Notebook core i5 - HD 1TB mem�ria 8gb tela 15,6 led	Unidades	R\$ 3.929,50	12	R\$ 47.154,00
44	Pen drive 16GB	Unidades	R\$ 46,08	30	R\$ 1.382,40
45	Pen drive 32GB	Unidades	R\$ 79,57	25	R\$ 1.989,25
46	Pen drive 8GB	Unidades	R\$ 39,49	32	R\$ 1.263,68
47	Pilha AA 1.5V pacote com 2 unidades	Pacotes	R\$ 10,13	60	R\$ 607,80
48	Pilha AAA 1.5V pacote com 4 unidades	Pacotes	R\$ 10,96	50	R\$ 548,00
49	Placa Mae - Placa Mae, Com Suporte Para Processador Intel Core (i3, i5, i7) Socket Lga 1151 9� Gera�o, Padr�o Mini-Itx,	Unidades	R\$ 677,31	25	R\$ 16.932,75
50	Refil de tinta da impressora brother - amarela 48,8 ml	Unidades	R\$ 67,67	12	R\$ 812,04
51	Refil de tinta da impressora brother - Ciano 48,8 ml	Unidades	R\$ 65,00	12	R\$ 780,00
52	Refil de tinta da impressora brother - mageta 48,8 ml	Unidades	R\$ 64,00	12	R\$ 768,00
53	Refil de tinta da impressora brother - Preto 108 ml	Unidades	R\$ 99,50	12	R\$ 1.194,00
54	Refil de tinta impressora Canon - Amarela 70ml	Unidades	R\$ 132,93	12	R\$ 1.595,16
55	Refil de tinta impressora Canon - Ciano 70ml	Unidades	R\$ 140,93	12	R\$ 1.691,16
56	Refil de tinta impressora Canon - Magenta 70ml	Unidades	R\$ 140,93	12	R\$ 1.691,16
57	Refil de tinta impressora Canon - Preto 20ml	Unidades	R\$ 135,67	24	R\$ 3.256,08
58	Refil Tinta Epson 664 CIANO	Unidades	R\$ 80,33	20	R\$ 1.606,60
59	Refil Tinta Epson 664 MAGENTA	Unidades	R\$ 85,33	20	R\$ 1.706,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



60	Refil Tinta Epson 664 PRETO	Unidades	R\$ 91,33	20	R\$ 1.826,60
61	Refil Tinta Epson 664 YELLOW	Unidades	R\$ 75,00	24	R\$ 1.800,00
62	Refil Tinta HP GT 52 CIANO	Unidades	R\$ 94,47	12	R\$ 1.133,64
63	Refil Tinta HP GT 52 YELLOW	Unidades	R\$ 81,78	12	R\$ 981,36
64	Refil Tinta HP GT51 PRETO	Unidades	R\$ 76,62	12	R\$ 919,44
65	Roteador Wireless 300Mbps 5G	Unidades	R\$ 315,33	20	R\$ 6.306,60
66	SSD M2 Sata 512 Gb	Unidades	R\$ 402,60	20	R\$ 8.052,00
67	SSD Nvme M2 1000tb	Unidades	R\$ 633,94	12	R\$ 7.607,28
68	SSD480 Gb	Unidades	R\$ 624,26	40	R\$ 24.970,40
69	Suporte para CPU com Rod�zios	Unidades	R\$ 194,66	60	R\$ 11.679,60
70	Teclado e Mouse sem Fio	Unidades	R\$ 171,67	25	R\$ 4.291,75
71	Teclado USB padr�o ABNT2	Unidades	R\$ 66,00	36	R\$ 2.376,00
72	TONER BOTHER TN 450	Unidades	R\$ 126,50	50	R\$ 6.325,00
73	TONER HP 12A	Unidades	R\$ 104,86	100	R\$ 10.486,00
74	TONER HP 35A	Unidades	R\$ 94,00	60	R\$ 5.640,00
75	TONER HP 83A	Unidades	R\$ 120,00	150	R\$ 18.000,00
76	TONER HP 83A HP	Unidades	R\$ 109,67	50	R\$ 5.483,50
77	TONER HP 85A	Unidades	R\$ 120,00	150	R\$ 18.000,00
78	TONER HP CB 435A	Unidades	R\$ 102,25	50	R\$ 5.112,50
79	TONER HP CE 283A	Unidades	R\$ 154,89	50	R\$ 7.744,50
80	TONER HP CE 285A	Unidades	R\$ 121,67	40	R\$ 4.866,80
81	TONER HP CF218A 18A M132NW M132FN M132FW M132A	Unidades	R\$ 146,50	20	R\$ 2.930,00
				TOTAL	R\$ 778.516,75

VALOR M NIMO DOS LANCES POR ITEM R\$ 0,10 (dez centavos)

2. JUSTIFICATIVA

2.1 JUSTIFICATIVA:

A solicita o justifica-se que os materiais de inform tica s o essenciais para garantir que a Secretaria de Administra o possa desempenhar suas fun es de forma eficaz e eficiente. Eles facilitam a comunica o interna e externa, organizam documentos importantes e mant m um ambiente de trabalho produtivo. Investir em materiais de inform tica de qualidade   fundamental para o bom funcionamento da Administra o P blica e, conseqentemente, para o sucesso global da Secretaria de Administra o e Finan as. Em face da necessidade de garantir as atividades administrativas da Prefeitura Municipal de Brasil Novo. Verifica-se que a Secretaria de Administra o e Finan as, atende uma alta demanda em v rios setores, tais como: Manuten o da Secretaria de Administra o e Finan as, Manuten o do Gabinete do Prefeito, Departamento de Esportes, Cultura e Turismo, Departamento de Planejamento Or amento e Gest o, Manuten o da Secretaria de Agricultura, Funcionamento das Atividades do Controle Interno, Funcionamento da Consultoria Jur dica.

A Aquisi o de Material de Inform tica para a Secretaria Municipal de Administra o e Finan as   amparada pela necessidade da manuten o dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao servi o p blico aceit vel. Considerando que para o funcionamento desta Secretaria   de grande import ncia a referida aquisi o para que todos os setores possam funcionar adequadamente, pois o material de inform tica   o m nimo necess rio para que o servidor p blico possa exercer suas fun es.

Nesse sentido, como acontece na maioria das tecnologias, os equipamentos de TI sofrem um processo de deprecia o natural, que associado ao avan o das tecnologias, exige renova o per dica do parque



tecnológico, de forma a garantir a compatibilidade e disponibilidade dos recursos de TI adequados à necessidade dos servidores.

Assim, com a aquisição dos equipamentos que serão licitados trarão benefícios direto e indireto a população, e darão condições de continuidade nas atividades inerentes ao bom funcionamento dos serviços da Administração Pública por meio da Secretaria de Administração e Finanças do município de Brasil Novo-PA. Nesses termos, espera-se ainda, que com a aquisição, os servidores tenham melhores condições de desempenhar seu serviço com equipamentos mais modernos, bem como, maior economicidade, eficiência e eficácia. Elas variam desde peças de desgaste, como pastilhas de freio e filtros de óleo, até peças de reposição maiores, como motores e transmissões.

3. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

3.1 **Quantidade cotada, devendo respeitar o mínimo de 100% (cem por cento) do Item.**

3.2 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

3.3 O licitante [NÃO] poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto para contratação do Item.

3.4 **Os materiais serão solicitados de acordo com as necessidades das secretarias.**

3.5 O fornecimento dos materiais, deverá ser entregue de forma parcelada no município de Brasil Novo;

3.6 Só será aceito os bens/serviços, que estiver de acordo com as especificações exigidas no Termo de Referência, sendo fiscalizada qualitativa e quantitativamente na hora da entrega;

3.7 Os bens/serviços deverão atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, serão recusados, devolvidos e o pagamento cancelado.

4. OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA

4.1 Responsabilizar-se pelos encargos decorrentes do cumprimento das obrigações supramencionadas, bem como pelo recolhimento de todos os impostos, taxas, tarifas, contribuições ou emolumentos federais, estaduais e municipais, que incidam ou venham incidir sobre o objeto deste contrato, bem como apresentar os respectivos comprovantes, quando solicitados pelo MUNICIPIO DE BRASIL NOVO.

4.2 Responsabilizar pelos prejuízos causados ao MUNICIPIO DE BRASIL NOVO ou a terceiros, por atos de seus empregados ou prepostos.

4.3 – Garantia e assistência técnica serão prestadas no Município de Brasil Novo, sendo todos os custos por conta da contratada;

5. OBRIGAÇÕES DO MUNICIPIO DE BRASIL NOVO

5.1 Efetuar o pagamento nas condições pactuadas.

5.2 Sustar o recebimento dos produtos que não estiverem de acordo com as especificações e classificações exigidas.

6. PRAZO DE ENTREGA

6.1 **será Parcelada, de acordo com as necessidades do Município.**

7. PAGAMENTO

7.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos bens acompanhados das notas fiscais devidamente atestadas pelo responsável pelo controle do recebimento. É **DEVER DO FORNECEDOR**: informar o nome e o número do banco, da agência e da conta bancária da empresa, para o depósito.

7.2 Nenhuma fatura que contrarie as especificações contidas nas propostas será liberada antes de executadas as devidas correções e antes que seja apresentada a comprovação do cumprimento das obrigações tributárias e sociais legalmente exigidas.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício, sendo informada no momento da contratação. A dotação orçamentária também poderá ser informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

a) Por tratar-se de Sistema de Registro de Preços, desobriga que seja informada a dotação orçamentária nos termos do Art. 12º, do Decreto Municipal nº 690/2024, devendo observar se há recursos orçamentários alocados no momento da contratação, e observar os demais preceitos legais nas Leis nº, LC nº 123/206, Lei nº 14.133/21.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



9. REAJUSTE

9.1 Não haverá reajuste de preços

10. DOS ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/MEI

10.1 Considerando haver no município de Brasil Novo mais que 03 (três) empresas do ramo de fornecimento de peças para veículos leves, ônibus e micro ônibus na sede do Município de Brasil Novo/PA, capazes de cumprir com o objeto a ser licitado, a presente contratação passa a ser destinada única e exclusivamente a empresas locais, com o objetivo da promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal, a ampliação da eficiência das políticas públicas, objetivando a prioridade de contratação para microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local (Brasil Novo-Pa), para os itens cujos valores não ultrapassam o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) estimado por item, em atenção aos Artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 311/2021, combinado com os Artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/2006, em especial ao parágrafo único do Artigo 47 de mesmo diploma legal.

Brasil Novo – PA, 27 de agosto de 2024.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo